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роль Код Наименование Компетенции

Блок 1.Дисциплины (модули)

Базовая часть

+ Б1.Б.01 Философия 3 5 5 36 180 180 20 124 36 5 18 2 124 36 61 Кафедра философии ОК-1

+ Б1.Б.02 Философия Ислама 5 2 2 36 72 72 8 64 2 8 64 61 Кафедра философии ОК-1

+ Б1.Б.03 История 1 3 3 36 108 108 20 52 36 3 18 2 52 36 29 Кафедра отечественной истории и 
политологии

ОК-2

+ Б1.Б.04 Политология 6 2 2 36 72 72 14 58 2 14 58 29 Кафедра отечественной истории и 
политологии

ОК-2

+ Б1.Б.05 История народов ǿеченской Республики 2 2 2 36 72 72 10 62 2 10 62 31
Кафедра истории народов ǿеченской 
Республики

ОК-2

+ Б1.Б.06 Экономика 3 2 2 36 72 72 18 54 2 18 54 44 Экономической теории ОК-3

+ Б1.Б.07 Правоведение 7 2 2 36 72 72 8 64 2 8 64 47 Кафедра теории и истории государства 
и права

ОК-4

+ Б1.Б.08 Иностранный язык 4 12 7 7 36 252 252 71 145 36 2 18 54 2 17 55 1 18 18 2 16 2 18 36 60 Кафедра иностранных языков ОК-5

+ Б1.Б.09 ǿеченский язык 1 2 2 36 72 72 10 62 2 10 62 52 Кафедра чеченской филологии ОК-5

+ Б1.Б.10 Социология 5 2 2 36 72 72 8 64 2 8 64 61 Кафедра философии ОК-6

+ Б1.Б.11 Введение в географию 1 2 2 36 72 72 28 44 2 10 18 44 7 Кафедра физической географии и 
ландшафтоведения

ОК-7

+ Б1.Б.12 Физическая культура и спорт 12 2 2 36 72 72 36 36 1 18 18 1 18 18 62 Кафедра физического воспитания ОК-8

+ Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности 5 2 2 36 72 72 12 60 2 12 60 63
Кафедра безопасности 
жизнедеятельности и здорового образа ОК-9

+ Б1.Б.14 Математика 2 5 5 36 180 180 53 91 36 5 17 34 2 91 36 14 Кафедра алгебры и геометрии ОПК-1

+ Б1.Б.15 Физика 2 3 3 36 108 108 29 43 36 3 10 17 2 43 36 17 Кафедра общей физики ОПК-2

+ Б1.Б.16 Химия 1 4 4 36 144 144 30 78 36 4 10 18 2 78 36 3 Кафедра общей химии ОПК-2

+ Б1.Б.17 Биология 1 3 3 36 108 108 30 42 36 3 10 18 2 42 36 6 Кафедра клеточной биологии, 
морфологии и микробиологии

ОПК-2

+ Б1.Б.18 Экология 3 4 4 36 144 144 30 78 36 4 10 18 2 78 36 9 Кафедра экологиии  
природопользования

ОПК-2

+ Б1.Б.19 Астрономия 4 2 2 36 72 72 10 62 2 10 62 18 Кафедра теоретической физики ОПК-2

+ Б1.Б.20 Модуль Землеведение 12234 25 19 19 684 684 197 307 180 3 10 18 2 42 36 8 30 51 4 131 72 3 10 18 2 42 36 3 10 16 2 44 36 2 8 16 48 ОПК-3; ОПК-6

+ Б1.Б.20.01 Землеведение 1 3 3 36 108 108 30 42 36 3 10 18 2 42 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3

+ Б1.Б.20.02 Геоморфология 2 2 2 36 72 72 27 45 2 10 17 45 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3

+ Б1.Б.20.03 Климатология с основами метеорологии 2 3 3 36 108 108 29 43 36 3 10 17 2 43 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3

+ Б1.Б.20.04 Гидрология 2 3 3 36 108 108 29 43 36 3 10 17 2 43 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3; ОПК-6

+ Б1.Б.20.05 Биогеография 5 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3

+ Б1.Б.20.06 География почв с основами почвоведения 3 3 3 36 108 108 30 42 36 3 10 18 2 42 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3

+ Б1.Б.20.07 Ландшафтоведение 4 3 3 36 108 108 28 44 36 3 10 16 2 44 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-3; ОПК-6

+ Б1.Б.21
Модуль Социально-экономическая 
география 35 7 3 8 8 288 288 80 136 72 3 10 18 2 42 36 3 8 16 2 46 36 2 8 16 48

ОПК-4

+ Б1.Б.21.01 Социально-экономическая география 3 3 3 3 36 108 108 30 42 36 3 10 18 2 42 36 8 Кафедра экономической и социальной географииОПК-4

+ Б1.Б.21.02 География населения с основами демографии 5 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географии
ОПК-4

+ Б1.Б.21.03 Геоурбанистика 7 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географииОПК-4

+ Б1.Б.22 Модуль Картография 4 2 5 5 180 180 55 89 36 2 10 17 45 3 10 16 2 44 36 ОПК-5; ОПК-9

+ Б1.Б.22.01 Топография 2 2 2 36 72 72 27 45 2 10 17 45 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-5; ОПК-9

+ Б1.Б.22.02 Картография 4 3 3 36 108 108 28 44 36 3 10 16 2 44 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияОПК-5; ОПК-9

+ Б1.Б.23
Модуль Экономическая география России и  
мира 89 7 8 9 9 324 324 76 176 72 2 8 16 48 3 8 16 2 46 36 4 12 12 2 82 36

ОПК-7

+ Б1.Б.23.01 Экономическая и социальная географии России 8 7 8 5 5 36 180 180 50 94 36 2 8 16 48 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географии
ОПК-7

+ Б1.Б.23.02 Экономическая и социальная географии мира 9 4 4 36 144 144 26 82 36 4 12 12 2 82 36 8 Кафедра экономической и социальной географии
ОПК-7

+ Б1.Б.24 Модуль Устойчивое развитие A 2 2 72 72 20 52 2 10 10 52 ОПК-8

+ Б1.Б.24.01 Устойчивое развитие A 2 2 36 72 72 20 52 2 10 10 52 9 Кафедра экологиии природопользованияОПК-8

+ Б1.Б.25 Информатика 3 2 2 36 72 72 18 54 2 18 54 ОПК-10

+ Б1.Б.26 Основы геоинформатики 4 4 4 36 144 144 28 80 36 4 10 16 2 80 36 9 Кафедра экологиии  
природопользования

ОПК-10

Вариативная часть

+ Б1.В.01 Психология и педагогика 3 3 3 36 108 108 10 98 3 10 98 53 Кафедра педагогики и психологии ПК-11

+ Б1.В.02 Геология 1 4 4 36 144 144 28 116 4 10 18 116 7
Кафедра физической географии и 
ландшафтоведения

ПК-2

+ Б1.В.03 Геоэкология 5 3 3 36 108 108 24 84 3 8 16 84 9 Кафедра экологиии  
природопользования

ПК-1

+ Б1.В.04 Дистанционное зондирование Земли 6 3 3 36 108 108 24 48 36 3 8 14 2 48 36 7 Кафедра физической географии и 
ландшафтоведения

ПК-1; ПК-2

+ Б1.В.05 Физическая география ǿеченской Республики 8 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 7 Кафедра физической географии и 
ландшафтоведения

ПК-2

+ Б1.В.06
Экономическая и социальная география 
ǿеченской Республики A 3 3 36 108 108 22 50 36 3 10 10 2 50 36 8 Кафедра экономической и социальной 

географии

ПК-3

+ Б1.В.07 География отраслей экономики 7 6 5 5 36 180 180 54 90 36 2 14 14 44 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.08 Экономико-географическое районирование 9 3 3 36 108 108 18 90 3 6 12 90 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.09 Политическая география и геополитика A 3 3 36 108 108 22 50 36 3 10 10 2 50 36 8
Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3

+ Б1.В.10 Методы экономико-географических исследований 5 5 5 36 180 180 26 118 36 5 8 16 2 118 36 8
Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3

+ Б1.В.11 География трудовых ресурсов и рынок труда 9 2 2 36 72 72 18 54 2 6 12 54 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3

+ Б1.В.12
Экономическая и социальная география стран 
СНГ

A 3 3 36 108 108 20 88 3 10 10 88 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3

+ Б1.В.13
Экономическая и социальная география 
Северного Кавказа 8 4 4 36 144 144 26 82 36 4 8 16 2 82 36 8

Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.14
Экономическая и социальная география стран 
Ближнего Востока 9 3 3 36 108 108 18 90 3 6 12 90 8 Кафедра экономической и социальной 

географии

ПК-3

+ Б1.В.15
Глобальные и региональные проблемы 
народонаселения

8 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3

+ Б1.В.16
Экономическая, социальная и политическая 
география 6 4 4 36 144 144 30 78 36 4 14 14 2 78 36 8

Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-3

+ Б1.В.17
Модуль Физическая география России и  
мира 68 7 10 10 360 360 80 208 72 4 14 14 2 78 36 3 8 16 84 3 8 16 2 46 36

ПК-2

+ Б1.В.17.01 Физическая география и ландшафты России 6 4 4 36 144 144 30 78 36 4 14 14 2 78 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияПК-2

+ Б1.В.17.02
Физическая география и ландшафты материков и 
океанов 8 7 6 6 36 216 216 50 130 36 3 8 16 84 3 8 16 2 46 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведения

ПК-2

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 7 3 3 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 ПК-11

+ Б1.В.ДВ.01.01 История развития географической науки 7 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияПК-11

- Б1.В.ДВ.01.02 География науки, образования и инноваций 7 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 7 Кафедра физической географии и ландшафтоведенияПК-11

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 8 3 3 108 108 24 84 3 8 16 84 ПК-11

+ Б1.В.ДВ.02.01 История и методология географической науки 8 3 3 36 108 108 24 84 3 8 16 84 8 Кафедра экономической и социальной географии
ПК-11

- Б1.В.ДВ.02.02 Географическая культура 8 3 3 36 108 108 24 84 3 8 16 84 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-11

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 A 3 3 108 108 20 88 3 10 10 88 ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.03.01 География транспорта A 3 3 36 108 108 20 88 3 10 10 88 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

- Б1.В.ДВ.03.02 География торговли A 3 3 36 108 108 20 88 3 10 10 88 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 7 2 2 72 72 24 48 2 8 16 48 ПК-3

+ Б1.В.ДВ.04.01 Экономическая картография 7 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3

- Б1.В.ДВ.04.02
Дистанционные и ГИС-технологии в 
экономической и социальной географии 7 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географии

ПК-3

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 9 3 3 108 108 20 52 36 3 6 12 2 52 36 ПК-4

+ Б1.В.ДВ.05.01 Страноведение и международный туризм 9 3 3 36 108 108 20 52 36 3 6 12 2 52 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-4

- Б1.В.ДВ.05.02 Рекреационная география и краеведение 9 3 3 36 108 108 20 52 36 3 6 12 2 52 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-4

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 8 2 2 72 72 24 48 2 8 16 48 ПК-9

+ Б1.В.ДВ.06.01 Перспективы устойчивого развития России 8 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-9

- Б1.В.ДВ.06.02 Использование природных ресурсов и их охрана 8 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географии
ПК-9

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 7 3 3 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.07.01 Проблемы развивающихся стран 7 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

- Б1.В.ДВ.07.02 Культурная география 7 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.08 5 2 2 72 72 24 48 2 8 16 48 ПК-9

+ Б1.В.ДВ.08.01 Регионоведение 5 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-9

- Б1.В.ДВ.08.02 Военная география и геополитика 5 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-9

+ Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 6 2 2 72 72 28 44 2 14 14 44 ПК-3

+ Б1.В.ДВ.09.01 Технико-экономические основы производства 6 2 2 36 72 72 28 44 2 14 14 44 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3

- Б1.В.ДВ.09.02
Пространственное планирование с основами 
территориального проектирования 6 2 2 36 72 72 28 44 2 14 14 44 8 Кафедра экономической и социальной географии

ПК-3

+ Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 5 2 2 72 72 24 48 2 8 16 48 ПК-9

+ Б1.В.ДВ.10.01 Правовые основы природопользования 5 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 9 Кафедра экологиии природопользованияПК-9

- Б1.В.ДВ.10.02 Основы экономической географии 5 2 2 36 72 72 24 48 2 8 16 48 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-9

+ Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 A 2 2 72 72 20 52 2 10 10 52 ПК-11

+ Б1.В.ДВ.11.01 Теория и методология географической науки A 2 2 36 72 72 20 52 2 10 10 52 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-11

- Б1.В.ДВ.11.02 Экономическая статистика A 2 2 36 72 72 20 52 2 10 10 52 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-11

+ Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 8 3 3 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.12.01 География непроизводственной сферы 8 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

- Б1.В.ДВ.12.02
Компьютерные технологии в экономической и 
социальной географии 8 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географии

ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.13 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 8 3 3 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 ПК-1; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.13.01 Региональные проблемы природопользования 8 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 9 Кафедра экологиии природопользованияПК-1; ПК-9

- Б1.В.ДВ.13.02 Ресурсоведение 8 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-1; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.14 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14 7 3 3 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 ПК-3; ПК-9

+ Б1.В.ДВ.14.01 Социальная география 7 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

- Б1.В.ДВ.14.02 Этногеография 7 3 3 36 108 108 26 46 36 3 8 16 2 46 36 8 Кафедра экономической и социальной географииПК-3; ПК-9

Блок 2.Практики

Вариативная часть

+ Б2.В.01(У) Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков 46 18 18 36 648 648 324 324 9 4 104 216 9 4 212 108 7 Кафедра физической географии и 

ландшафтоведения

ОПК-3; ОПК-4;ОПК-5; ОПК-9; ПК-1; ПК-3

+ Б2.В.02(П)
Практика по получению профессиональных 
умений и опыта  профессиональной деятельности  

9 6 6 36 216 216 216 6 4 212 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-1; ПК-2;ПК-3; ПК-4; ПК-9

+ Б2.В.03(Пд) Преддипломная практика A 6 6 36 216 216 216 6 4 212 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ПК-1; ПК-2;ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Блок 3.Государственная итоговая аттестация

Базовая часть

+ Б3.Б.01
Защита выпускной квалификационной работы, 
включая подготовку к процедуре защиты и  
процедуру защиты

A 6 6 36 216 216 20 187 9 6 20 187 9 8 Кафедра экономической и социальной 
географии

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7;ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3;
ОПК-4; ОПК-5;ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ОПК-10;ПК-1; ПК-2; ПК-3;ПК-4;
ПК-9; ПК-11

ФТД.Факультативы

Вариативная часть

+ ФТД.В.01 География ǿеченской Республики 4 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56 7 Кафедра физической географии и 
ландшафтоведения

ПК-1; ПК-11

+ ФТД.В.02 ǿеченская этика 2 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56 52 Кафедра чеченской филологии ОК-6



Индекс Наименование Формируемые компетенции

Б1 Дисциплины (модули)
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9;
ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б1.Б Базовая часть
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9;
ОПК-10

Б1.Б.01 Философия ОК-1

Б1.Б.02 Философия Ислама ОК-1

Б1.Б.03 История ОК-2

Б1.Б.04 Политология ОК-2

Б1.Б.05 История народов ǿеченской Республики ОК-2

Б1.Б.06 Экономика ОК-3

Б1.Б.07 Правоведение ОК-4

Б1.Б.08 Иностранный язык ОК-5

Б1.Б.09 ǿеченский язык ОК-5

Б1.Б.10 Социология ОК-6

Б1.Б.11 Введение в географию ОК-7

Б1.Б.12 Физическая культура и спорт ОК-8

Б1.Б.13 Безопасность жизнедеятельности ОК-9

Б1.Б.14 Математика ОПК-1

Б1.Б.15 Физика ОПК-2

Б1.Б.16 Химия ОПК-2

Б1.Б.17 Биология ОПК-2

Б1.Б.18 Экология ОПК-2

Б1.Б.19 Астрономия ОПК-2

Б1.Б.20 Модуль Землеведение ОПК-3; ОПК-6

Б1.Б.20.01 Землеведение ОПК-3

Б1.Б.20.02 Геоморфология ОПК-3

Б1.Б.20.03 Климатология с основами метеорологии ОПК-3

Б1.Б.20.04 Гидрология ОПК-3; ОПК-6

Б1.Б.20.05 Биогеография ОПК-3

Б1.Б.20.06 География почв с основами почвоведения ОПК-3

Б1.Б.20.07 Ландшафтоведение ОПК-3; ОПК-6

Б1.Б.21 Модуль Социально-экономическая география ОПК-4

Б1.Б.21.01 Социально-экономическая география ОПК-4

Б1.Б.21.02 География населения с основами демографии ОПК-4

Б1.Б.21.03 Геоурбанистика ОПК-4

Б1.Б.22 Модуль Картография ОПК-5; ОПК-9

Б1.Б.22.01 Топография ОПК-5; ОПК-9

Б1.Б.22.02 Картография ОПК-5; ОПК-9

Б1.Б.23 Модуль Экономическая география России и мира
ОПК-7

Б1.Б.23.01 Экономическая и социальная географии России ОПК-7

Б1.Б.23.02 Экономическая и социальная географии мира ОПК-7

Б1.Б.24 Модуль Устойчивое развитие ОПК-8

Б1.Б.24.01 Устойчивое развитие ОПК-8



Индекс Наименование Формируемые компетенции

Б1.Б.25 Информатика ОПК-10

Б1.Б.26 Основы геоинформатики ОПК-10

Б1.В Вариативная часть ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б1.В.01 Психология и педагогика ПК-11

Б1.В.02 Геология ПК-2

Б1.В.03 Геоэкология ПК-1

Б1.В.04 Дистанционное зондирование Земли ПК-1; ПК-2

Б1.В.05 Физическая география ǿеченской Республики ПК-2

Б1.В.06 Экономическая и социальная география ǿеченской 
Республики

ПК-3

Б1.В.07 География отраслей экономики ПК-3; ПК-9

Б1.В.08 Экономико-географическое районирование ПК-3; ПК-9

Б1.В.09 Политическая география и геополитика ПК-3

Б1.В.10 Методы экономико-географических исследований ПК-3

Б1.В.11 География трудовых ресурсов и рынок труда ПК-3

Б1.В.12 Экономическая и социальная география стран СНГ ПК-3

Б1.В.13 Экономическая и социальная география Северного 
Кавказа

ПК-3; ПК-9

Б1.В.14 Экономическая и социальная география стран 
Ближнего Востока

ПК-3

Б1.В.15 Глобальные и региональные проблемы 
народонаселения

ПК-3

Б1.В.16 Экономическая, социальная и политическая 
география

ПК-3

Б1.В.17 Модуль Физическая география России и мира ПК-2

Б1.В.17.01 Физическая география и ландшафты России ПК-2

Б1.В.17.02 Физическая география и ландшафты материков и 
океанов

ПК-2

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 ПК-11

Б1.В.ДВ.01.01 История развития географической науки ПК-11

Б1.В.ДВ.01.02 География науки, образования и инноваций ПК-11

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 ПК-11

Б1.В.ДВ.02.01 История и методология географической науки ПК-11

Б1.В.ДВ.02.02 Географическая культура ПК-11

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.03.01 География транспорта ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.03.02 География торговли ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ПК-3

Б1.В.ДВ.04.01 Экономическая картография ПК-3

Б1.В.ДВ.04.02 Дистанционные и ГИС-технологии в экономической и 
социальной географии

ПК-3

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 ПК-4

Б1.В.ДВ.05.01 Страноведение и международный туризм ПК-4

Б1.В.ДВ.05.02 Рекреационная география и краеведение ПК-4

Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 ПК-9

Б1.В.ДВ.06.01 Перспективы устойчивого развития России ПК-9



Индекс Наименование Формируемые компетенции

Б1.В.ДВ.06.02 Использование природных ресурсов и их охрана ПК-9

Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.07.01 Проблемы развивающихся стран ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.07.02 Культурная география ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.08 ПК-9

Б1.В.ДВ.08.01 Регионоведение ПК-9

Б1.В.ДВ.08.02 Военная география и геополитика ПК-9

Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.09 ПК-3

Б1.В.ДВ.09.01 Технико-экономические основы производства ПК-3

Б1.В.ДВ.09.02 Пространственное планирование с основами 
территориального проектирования

ПК-3

Б1.В.ДВ.10 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.10 ПК-9

Б1.В.ДВ.10.01 Правовые основы природопользования ПК-9

Б1.В.ДВ.10.02 Основы экономической географии ПК-9

Б1.В.ДВ.11 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.11 ПК-11

Б1.В.ДВ.11.01 Теория и методология географической науки ПК-11

Б1.В.ДВ.11.02 Экономическая статистика ПК-11

Б1.В.ДВ.12 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.12 ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.12.01 География непроизводственной сферы ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.12.02 Компьютерные технологии в экономической и 
социальной географии

ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.13 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.13 ПК-1; ПК-9

Б1.В.ДВ.13.01 Региональные проблемы природопользования ПК-1; ПК-9

Б1.В.ДВ.13.02 Ресурсоведение ПК-1; ПК-9

Б1.В.ДВ.14 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.14 ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.14.01 Социальная география ПК-3; ПК-9

Б1.В.ДВ.14.02 Этногеография ПК-3; ПК-9

Б2 Практики ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б2.В Вариативная часть ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б2.В.01(У) Практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-9; ПК-1; ПК-3

Б2.В.02(П) Практика по получению профессиональных умений и 
опыта  профессиональной деятельности  

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9

Б2.В.03(Пд) Преддипломная практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б3 Государственная итоговая аттестация
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9;
ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б3.Б Базовая часть
ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9;
ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

Б3.Б.01
Защита выпускной квалификационной работы, 
включая подготовку к процедуре защиты и 
процедуру защиты

ОК-1; ОК-2; ОК-3; ОК-4; ОК-5; ОК-6; ОК-7; ОК-8; ОК-9; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9;
ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-9; ПК-11

ФТД Факультативы ОК-6; ПК-1; ПК-11

ФТД.В Вариативная часть ОК-6; ПК-1; ПК-11

ФТД.В.01 География ǿеченской Республики ПК-1; ПК-11

ФТД.В.02 ǿеченская этика ОК-6



Итого (с факультативами) 227 265 244 49 24 25 48 23 25 49 23 26 49 23 26 49 21 28

Итого по ОП (без факультативов) 225 255 240 47 24 23 46 23 23 49 23 26 49 23 26 49 21 28

Дисциплины (модули) 51% 49% 36.3% 198 210 204 47 24 23 37 23 14 40 23 17 49 23 26 31 15 16

Базовая часть 93 111 105 43 20 23 34 20 14 13 11 2 9 6 3 6 4 2

Вариативная часть 99 105 99 4 4 3 3 27 12 15 40 17 23 25 11 14

Практики 0% 100% 0% 21 36 30 9 9 9 9 12 6 6

Вариативная часть 21 36 30 9 9 9 9 12 6 6

Государственная итоговая аттестация 6 9 6 6 6

Базовая часть 6 9 6 6 6

Факультативы 2 10 4 2 2 2 2

Вариативная часть 2 10 4 2 2 2 2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 39 - 40 44.5 - 38 27 - 43.7 32.9 - 39.5 41.6 - 35.1 48.8

ОП, факультативы (в период экз. сессий) 50.4 - 48 36 - 72 48 - 36 54 - 72 72 - 36 36

Конт. раб. (ОП ) 10.8 - 11.8 14.1 - 9.7 7 - 10.2 10.1 - 12 13.2 - 7.5 12

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕНЫ (Экз) 6 3 3 8 4 4 5 2 3 10 4 6 5 2 3

  ЗАǿЕТЫ (За) 12 6 6 4 3 1 10 7 3 8 5 3 7 3 4

  ЗАǿЕТЫ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 1 1 1 1 2 1 1

  КУРСОВЫЕ РАБОТЫ (КР) 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных  лекционных 40.02%

Итого Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Баз.% Вар.% ДВ(от
Вар.)%

з.е.
Всего Сем 1 Сем 2 Всего Сем 3 Сем 4 Всего Сем 5 Сем 6 Всего Сем 7 Сем 8 Всего Сем 9 Сем A

Мин. Макс. Факт


